Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 11 de abril de 2025.

Ao
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 401/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de

Administração:
A Escola de Governo está em pleno funcionamento,

tendo como principal objetivo a capacitação contínua dos servidores. Para atender às

demandas específicas de cada pasta, estamos realizando reuniões com as Secretarias,

visando permitir uma atuação mais prática e alinhada às necessidades atuais,

oferecendo suporte técnico às lideranças para o fortalecimento da gestão pública.

Embora a integração contínua de novos servidores

seja uma iniciativa inovadora, reconhecemos essa necessidade e tratamos essa

demanda como prioridade. Atualmente, estamos estruturando o Programa de

Integração “Propósito e Orgulho de Servir", que tem como objetivo acolher, ambientar e

alinhar os novos profissionais aos princípios e diretrizes da administração pública

municipal.

Além disso, estamos desenvolvendo um programa

específico de readaptação para oferecer suporte e capacitação aos servidores que

passarem por mudanças de função, garantindo uma transição mais fluida e eficiente.

A Escola de Governo tem se dedicado à proposição

de ações de melhoria para fortalecer o serviço público. O trabalho inclui o respaldo

técnico aos gestores, a implementaçãode iniciativas voltadas a eficiência administrativa,

aprimoramento de processos e cultura organizacional. O papel da Escola de Governo é

metia

Gabinete do Prefeito
Araraquara

incentivar a cultura de aprendizado contínuo e a troca de experiências entre diferentes

áreas da administraçãopública. Somado a isso, estimulamos o desenvolvimento contínuo

e integral dos servidores, visto que o fortalecimento do serviço público passa pela

valorização do servidor. Portanto, nossos ações não se limitam apenas ao

desenvolvimento profissional, mas também ao cuidado com o bem-estar físico e mental.

Estamos promovendo iniciativas que estimulam um ambiente de trabalho mais saudável,

colaborativo e produtivo.

No primeiro trimestre, a Escola de Governo priorizou a

capacitação de secretários, subsecretários e gestores, promovendo boas práticas

administrativascom a abertura do “Ciclo Contínuo de Capacitaçõespara o Uso Eficiente

de Ferramentas e Softwares.”

Além disso, apoiamos demandas específicas de outras

secretarias, como o “Programa de Formação em Licitações”, “Orientações Práticas para

o Uso do 1Doc", "Media Training” e “Pausas que Cuidam e Transformam — Entre

Mulheres”.

Estamos em fase de estruturação de programas

estratégicos de impacto duradouro, como o “Programa de Valorização do Servidor" e o

“Programa de Integração: Propósito e Orgulho de Servir", que serão divulgados em

breve, além das Trilhas de Aprendizageme da Agenda de Cursos e Capacitações.

A Prefeitura tem investido na consolidação de

parcerias estratégicas, na estruturação de uma agenda contínua de capacitações e na

identificação de soluções inovadoras para modernizar a gestão pública. Essas ações

garantem a ampliação da atuação e a sustentabilidadeda Escola de Governo para que

esse trabalho siga em evolução, alinhado à missão de fortalecer o serviço público e

aprimorar a qualidade do atendimento à população.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

A

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal
JV 15440/2025 |20086/2025